state of divine solicitude whereby the soul is healed from its infirmities and lifted by way of good works to an order of happiness exceeding the possibilities of nature pure and simple: 'Uno quidem modo, quantum ad aliquod habituale donum, per quod natura humana corrupta sanetur; et etiam sanata eleuetur ad operandum opera meritoria vitae aeternae, quae excedunt proportionem naturae' (*ST Ia IIae.109.9 resp.*).¹⁷ Over and above this, however, there is the occasional grace whereby the soul is moved to a particular undertaking: 'Alio modo indiget homo auxilio gratiae ut a Deo moveatur ad agendum' (*ibid.*),¹⁸ habitual grace thus requiring within the economy of the whole any number of transient effluxes of divine assistance as the condition of its proper operation:

Quantum igitur ad primum auxilii modum, homo in gratia existens non indiget alio auxilio gratiae quasi aliquo alio habitu infuso. Indiget tamen auxilio gratiae secundum alium modum, ut scilicet a Deo moveatur ad recte agendum. Et hoc propter duo. Primo quidem, ratione generali, propter hoc quod, sicut supra dictum est, nulla res creata potest in quemcumque actum prodire nisi virtute motionis divinae. Secundo, ratione speciali, propter conditionem status humanae naturae. Quae quidem licet per gratiam sanetur quantum ad mentem, remanet tamen in ea corruptio et infectio quantum ad carnem, per quam servit legi peccati, ut dicitur ad Rom. VII. Remanet etiam quaedam ignorantiae obscuritas in intellectu, secundum quam, ut etiam dicitur Rom. VIII, 'quid oremus sicut oportet, nescimus'. Propter varios enim rerum eventus, et quia etiam nosipsos non perfecte cognoscimus, non possumus ad plenum scire quid nobis expediat; secundum illud Sap. IX, 'cogitationes mortalium timidae, et incertae providentiae nostrae'. Et ideo necesse est nobis ut a Deo dirigamur et protegatur, qui omnia novit et omnia potest.

(*ST Ia IIae.109.9 resp.*)¹⁹

¹⁷ First, a habitual gift whereby corrupted nature is healed, and, after being healed, is lifted up so as to work deeds meritorious of everlasting life, which exceed the capability of nature.

¹⁸ In another way, man needs the help of grace in order to be moved by God to act.

¹⁹ Now with regard to the first kind of help, man does not need a further help of grace – for example, a further infused habit. Yet he needs the help of grace in another way, namely, in order to be moved by God to act righteously, and this for two reasons: first, for the general reason that no created thing can put forth any act, unless by virtue of divine motion. Secondly, for this special reason – the condition of the state of human nature. For although healed by grace as to the mind, yet it remains corrupted and poisoned in the flesh, whereby, as it says in Romans 7 [v. 25] it serves the law of sin. In the intellect, too, there remains the darkness of ignorance, whereby, as is said in Romans 8 [v. 26], 'We know not what we should pray for as we ought'; since on account of the various

Thus Thomas, in the *Prima secundae*, offers an account of grace under the aspect of reiteration, there being in his view no possibility of man's making good on the plane of right doing other than by way of a constant process of divine guiding and guarding ('ut a Deo dirigamur et protegatur'), a position notably more severe than that advanced in the *Scriptum*:

Supra dictum est, quod quamvis homo non haberet unde proficere posset, habuit tamen unde posset stare. Ergo liberum arbitrium sufficiebat ad iustitiam retinendam. Et dicendum, quod ab eadem causa est esse rei et conservatio ejus; unde sicut esse iustitiae gratuitae non est nisi a Deo; ita etiam et conservatio ejus. Sed verum est quod homo habens gratiam non indiget alia gratia ad ejus conservationem, et propter hoc dicitur, quod homo potest per se stare.

(*Scriptum 2*, d. 29, qu. 1, art. 5 *expositio textus*)²⁰

turns of circumstances, and because we do not know ourselves perfectly, we cannot fully know what is for our good, according to Wisdom 9 [v. 14]: 'For the thoughts of mortal men are fearful and our counsels uncertain.' Hence we must be guided and guarded by God, who knows and can do all things. On grace as super-additionality, *ScG* III.c1.3 and 6: 'Oportet autem hanc gratiam aliquid in homine gratificato esse, quasi quandam formam et perfectionem ipsius. Quod enim in aliquem finem dirigitur, oportet quod habeat continuum ordinem in ipsum: nam movens continue mutat quousque mobile per motum finem sortiatur. Cum igitur auxilio divinae gratiae homo dirigatur in ultimum finem, ut ostensum est, oportet quod continue homo isto auxilio potiatur, quousque ad finem perveniat. Hoc autem non esset si praedictum auxilium participaret homo secundum aliquem motum aut passionem, et non secundum aliquam formam manentem, et quasi quiescentem in ipso: motus enim et passio talis non esset in homine nisi quando actu converteretur in finem; quod non continue ab homine agitur, ut praecipue patet in dormientibus. Est ergo gratia gratum faciens aliqua forma et perfectio in homine manens, etiam quando non operatur ... Oportet quod homo ad ultimum finem per proprias operationes perveniat. Unumquodque autem operatur secundum propriam formam. Oportet igitur, ad hoc quod homo perducatur in ultimum finem per proprias operationes, quod superaddatur ei aliqua forma, ex qua eius operationes efficaciam aliquam accipiant promerendi ultimum finem'; *ST* Ia IIae.110.2 resp. and ad 1: 'Multo igitur magis illis quos movet ad consequendum bonum supernaturale aeternum, infundit aliquas formas seu qualitates supernaturales, secundum quas suaviter et prompte ab ipso moveantur ad bonum aeternum consequendum. Et sic donum gratiae qualitas quaedam est ... ergo dicendum quod gratia, secundum quod est qualitas, dicitur agere in animam non per modum causae efficientis, sed per modum causae formalis, sicut albedo facit album, et iustitia iustum', etc.